
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 18 марта 2023 г. No 420 

МОСКВА 

О введении временного запрета на вывоз семян рапса 

из Российской Федерации 

В соответствии со статьей 4 7 Договора о Евразийском 

экономическом союзе от 29 мая 2014 г. , с приложением № 7 к указанному 
Договору, пунктом 1 части 2 статьи 21 Федерального закона "Об основах 
государственного регулирования внешнеторговой деятельности" 

и частью 2 статьи 11 Федерального закона "О таможенном регулировании 
в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации" и в целях обеспечения 

продовольственной безопасности Правительство Российской Федерации 

постановляет: 

1. У становить со дня вступления в силу настоящего постановления 
по 31 августа 2023 г. включительно временный запрет на вывоз 

семян рапса (коды 1205 10 900 О и 1205 90 ООО 9 ТН ВЭД ЕАЭС) 
(далее - семена рапса) из Российской Федерации. 

2. Указанный в пункте 1 настоящего постановления временный 

запрет не распространяется: 

а) на семена рапса, вывозимые с территории Российской Федерации 

в государства - члены Евразийского экономического союза; 
6) на семена рапса, вывозимые со дня вступления в силу настоящего 

постановления по 31 марта 2023 г. включительно автомобильным 

и железнодорожным транспортом с территории Российской Федерации 

из пункта пропуска через государственную границу Российской 

Федерации Забайкальск; 

111 111 11111 11 111 l lll ll ll lllliir lll11i ll

1

ll l]I IIII II IIIII IIII II I IIII I III 



2 

в) на семена рапса, вывозимые с территории Российской Федерации 

для оказания международной 

государствам на основании 

Федерации; 

гуманитарной помощи иностранным 

решений Правительства Российской 

г) на семена рапса, вывозимые с территории Российской Федерации 

в рамках международных межправительственных соглашений; 

д) на семена рапса, вывозимые с территории Российской Федерации 

в рамках международных транзитных перевозок, начинающихся 

и заканчивающихся за пределами территории Российской Федерации, 

а также семена рапса, перемещаемые между частями территории 

Российской Федерации через территории иностранных государств; 

е) на семена рапса, вывозимые с территории Российской Федерации 

в качестве припасов; 

ж) на семена рапса, вывозимые с территории Российской Федерации 

в целях обеспечения деятельности воинских формирований Российской 

Федерации, находящихся на территориях иностранных государств; 

з) на семена рапса, вывозимые с территории Российской Федерации 

в целях обеспечения деятельности организаций Российской Федерации, 

расположенных в г. Байконуре (Республика Казахстан) и на территории 

комплекса "Байконур"; 

и) на семена рапса, вывозимые с территории Российской Федерации 

в целях обеспечения деятельности организаций Российской Федерации 

на архипелаге Шпицберген; 

к) на семена рапса, вывозимые с территории Российской Федерации, 

выпущенные в соответствии с таможенными процедурами, 

допускающими вывоз семян рапса с территории Российской Федерации 

до дня вступления в силу настоящего постановления, за исключением 

семян рапса, таможенное декларирование которых осуществлялось 

с особенностями, предусмотренными статьями 115 и 116 Таможенного 
кодекса Евразийского экономического союза, или с особенностями, 

установленными законодательством государств - членов Евразийского 

экономического союза о таможенном регулировании в соответствии 

с пунктом 8 статьи 104 Таможенного кодекса Евразийского 

экономического союза; 

л) на семена рапса, вывозимые с территории Российской Федерации 

в Республику Абхазия и Республику Южная Осетия; 

м) на семена рапса, вывозимые с территории Российской Федерации 

физическими лицами для личного пользования; 

1111111111111111 l lll ll ll lllliir ll 111i ll
1

II 11111111111111111111111111111 



3 

н) на семена рапса, вывозимые с территории Российской Федерации 

на основании разовых лицензий на экспорт, выданных Министерством 

промышленности и торговли Российской Федерации в соответствии 

с пунктом 6 постановления Правительства Российской Федерации 

от 30 декабря 2022 г. № 2535 "Об особенностях установления 

и распределения тарифных квот, установлении ставок вывозных 

таможенных пошлин на вывоз отдельных видов сельскохозяйственной 

продукции с территорий Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области 

и о внесении изменений в пункт 2 постановления Правительства 

Российской Федерации от 8 сентября 2022 г. № 1580". 
3. Федеральной таможенной службе, Министерству внутренних дел 

Российской Федерации и Федеральной службе войск национальной 

гвардии Российской Федерации в рамках их компетенции обеспечить 

контроль за выполнением пунктов 1 и 2 настоящего постановления. 
4. Министерству экономического развития Российской Федерации 

в установленном порядке уведомить Евразийскую экономическую 

комиссию о введении временного запрета, указанного в пункте 1 
настоящего постановления. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 

официального опубликования. 

Председатель Правительства 

Российской Федерации 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ :,... . . . " . 
Номер: 4DЕС57В888730F8ВВО8АбDЗFАО9СЗОЗВ 

Поставщик: Казначейство России 

Правител ьство Российской Федерации 

Действителен с 07.03.2023 по 30.05.2024 

М.Мишустин 

11 1 11111111 1 1111111111111111iШ1 llli 11
1

1111111111111111111111111111111 


